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»Gospod je tvrđava moja 
i zaklon moj i izbavitelj 
moj.«

Iz Mise
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GOD. III. ZAGREB. 30. SVIBNJA 1948. BROJ 20

VJEČNI NERAZORIVI STANOVI
Nitko nije toliko znatiželjan, koliko di

jete. Cim mu počne svitati svijetlo razu
ma, sve hoće znati. Za sve pita, da mu se 
kaže, što je što. Od svih stvari najviše 
ga zanimaju Božje stvari. Ne pita, da li 
ima Bog. Njemu je to toliko prirodno, da 
postoji. O tom ni ne posumnja, dok mu 
kasnije drugi ne nametnu sumnje. Njega 
odmah zanima, što sve zna Bog. što sve 
vidi Bog. A najviše pak, gdje stanuje 
Bog. Majka mu onda pokazuje rukom pre
ma nebu: »Ondje je Bog«. Istom u školi 
čuje točnije o tom. Tamo mu kaže kate
kizam: »Bog je neizmjerno savršen duh«. 
On Ima razum i slobodnu volju, a tijelo 
nema. On je svagdje, na nebu I na zem
lji I na svakom mjestu. I doista. Bog sve 
proniče. Ispunja I obuhvata svojim bićem. 
Kad tako ne bi bilo, onda On ne bi ni bio 
Bog. O posvudašnjem stanu Božjem go
vori Sv. Pismo.

»Gospodnja je zemlja, I sve, što je Is
punja. svijet i stanovnici njegov«! (Ps. 
23.). Zemlja je stan Gospodnji, koji je On 
stvorio. Ona je kraljevska pahćz, Koju je 
On namjestio, On je neizmjerno veliki Bog 
Stvoritelj. Svojom svemogućom riječi 
»Neka bude!« proizveo je svemir I stvorio 
zemlju.

»Gospodnja su nebesa. On stoluje u ne
bu« (Ps 2,4). Tamo Mu se klanjaju an
đeli i sveci, Kerubinl i Serafini. Tamo će 
On jednom biti plaća ljudima, prevelika 
plaća. Tamo je sveti šator Gospodnji, ko
jega su zastori zasada Još zatvoreni. Is
tom poslije tega ćemo Ga gledati onakva, 
kakav On Jeci.

»Riječju Gospodnjom stvorena su nebe
sa (svod nebeski), sva vojska njihova 
(zvijezde) dahom usta Njegovih« (Ps 
33,6.). Milijuni 1 milijarde zvijezda raznih 
svijetla i veličine pozdravljaju nas veče
rom I noći. Zvijezdane nebeske mliječne 
staze kazuju Njegovu svemoć stajom lje
potom, krasotom I sjajem. Mi se divimo 
Njegovoj stvaralačkoj mudrosti u podiza
nju veličanstvena Doma Božjega.

Još je posebnu vrstu stanova Gospodin 
na zemlji Izabrao i utemeljio. Njih lako 
vidimo, kad bacimo pogled po našim gra
dovima I selima. Prema nebu se dižu ne
brojeni tornjevi domova Božjih. To su 
naše crkve. One nam govore o posebnom 
stanovanju Božjem među ljudima.

Već Je u Starom Zavjetu Bog odradio 
posebna mjesta, na kojima je boravio 
među svojim odabranim narodom. Takovo 
narodno svetište bilo Je na brdu Slonu. 
Tamo se čuvala Škrinja Zavjetna, I u njoj 
dvije zakonske ploče. Ona je bila zavjet
no prijestolje i stan Božji. Sa svake stra
ne stajao je po jedan Kerubln. A škrinju 
je obavijao svijetli oblak. U tu Je svetinju 
nad svetinjama smio stupiti samo Veliki 
svećenik.

Ta svetinja bila je slika one božanske 
misli i nakane, da će jednom trajno bili 
I nama blizu I među nama stanovati um 
Bog u presvetom oltarskom Sakramentu 
(Euharistiji). I uda imade nebrojeno ti
suća takovih svetišta, u njima boravi dan 
i noć Kralj među svojim pukom. I što se 
više množe I povećavaju gradovi I sela, 
u svijetu, to se više množe i podižu crkve, 
u kojima stanuje euharistijski Bog među 
svojim vjernicima.

Svi ovi stanovi neizmjernoga Boga uve
liko zadivljuju svijet Već je Psaimista od 
udivljenja nad tim klicao: »Koliko su mili 
šatori Tvoji, Gospode nad vojskama. Duša 
je nioja ćeznuia I ginula za đvorima Go
spodnjim; srce mole I bjelo moje kUcaB 
su Bogu živomu« (Ps 83, 2. i 3.).

Zar se to Isto ne ponavlja 1 danas, kad 
zvonovl s tornjeva naših crkvi—kuća Bo
žjih, oglašuju slavu Gosmolnlu • o.i.i.aju 
vjernike u kuću Božju? Zar ne čeznu I 
ne ginu za dvorhna Gospodnjim I srca I 
t je les a naših vjernika, kad u svečanim I 
čistim haljinanu nedjeljom I Megdanom 

hrle u naše crkve, u nepreglednim povor
kama ravnim cestama! Ili sad se veru 
gorskim putevlma i čeznu za domom Go
spodnjim kao jelen za bistrom vodom! IH 
kad klecaju u našim crkvama pred svojim 
euharistijskim Bogom, Gospodarom svo
jim!

Pobožni vjernik dakle znade da je dom 
Gospodnji nebo i zemlja, svako mjesto. Na
pose pak crkve Božje, a naročito one, u 
kojima stoluje euharistijski Gospodin. 
Svagdja se on tada osjeća u prisutnosti 
Božjoj, u domu Božjem. Zato rado sa

Svakom je vjerniku poznato, da u 
svetoj liturgiji surađuje nekoliko um
jetnosti, a ne će MU pretjerano, ako 
kažemo, da surađuju sve umjetnosti. U 
njoj nema ništa bez značaja. Liturgija 
djeluje na naša sjetila i to na oko svo
jim bojama i kretnjama, na uho svojim 
riječima 1 melodijama, na njuh svojim 
miomirisima 1 slično Već zato nađma- 
šuje druge umjetnosti, koje obično dje
luju na jedno sjetilo.

Po tome i samo prisustovanje litur
gijskim obredima postaje pravo umje
tničko uživanje života blaženika na 
nebu. Ne govori uzalud najveći kršćan
ski pjesnik Dante, kad opisuje raj, da 
je u viziji raja njegova opojnost ulazi
la kroz sluh 1 oko.

Ml na možemo drukčije predstaviti 
ž’vot u nebu nego U predočbama, koje 
su uzeta Iz liturgije. K tome možemo 
reći, da su katolički obredi nadahnuti 
Duhom Onoga, koji nadahnjuje Crkvu 
1 da se zato mora duboko dojimail sva
koga čovjeka. Upravo zbog toga, litur
gija je ostavljala i ostavlja tako dubok 
i svečan dojam na dušu raznih umje
tnika svih grana umjetnosti. To se oso
bito odrazuje u glazbi i književnosti. 
Kako je samo uzvišena neka poznata 
sv. Misa koju su skladali majstori svjet
ske glazbe Nije potrebno navoditi njiho
va imena, ali možemo isto tako kazati, 
da su neki od njih u svojim llturg j- 
skim skladbama Izrazili ne samo puni
nu svoje vjere, nego i puninu svoga 
glazbenog genija. Tako na pr. tko n'je 
bio potresen, kad je slušao VerćHjev Re- 
qUlem!

Francuski pisac Chateaubriand (8a-

ONA
Jedan ml Je iovjek pripovijedao o 

svome životu i Kraljici cvijeća:
Bio sam Još dijete, koje Je tek otvo

rilo oči životu, kada začaran pobjegoh 
od svijeta 1 ljudi 1 kad tu svirku la- 
hora, uz pijev ševe 1 uz sjaj »unca na 
cvjetnim poljanama u ljiljanovoj taški 
poklonlh svoje srce Isusu I moji su 
dani od tada tekli radosno poput gor
skog potočića i odisati mirom poput 
melodije grllčina glasa...

•
No dođoše studeni magloviti I su

morni dani: cvljetak je za cvijetkom 
na polju venuo — 1 ševin pijev se Izgu
bio u daljini, a sunce se sakrilo za 
oblake... I potočić je izgubio svoj čar. 
a grlićlno gukanje nije se više, čulo ...

Žalostan vratih se u svtjet 1 k lju
dima, od kojih sam bježao. Nato do
đoše kiše... po cestama blato... I ja 
zagazih na kaljave puteve — i »fnlluć 
se kroz plač Jedva Izvlačili noge ii du
bokoga gliba... I tako su prolazili da
ni — dani, što bjehu crnji od gluhih 
noći...

A onda Jednoga dana satrven umo

Psalmistom kliče: »Jer Je jedan dan u dvo
rovima Božjim bolji od tisuće gdje drug
dje; na pragu u kući Boga mojega draže 
mi je stupiti, nego biti gostom u šatorima 
nevjernika« (Ps 83,11). To jest I razlog, 
da pravi vjernici tako rado obavljaju svo
je nedjeljne I blagdanske dužnosti 1 blagu
ju euharistijskoga Spasitelja u kućama 
Božjim — crkvama. Svagdje, a napose u 
domovima Božjim rado priznavaju: »Bože, 
TI si Bog moj! Tebe tražim; žedna je Te
be duša moja, za Tobom čezne tilelo mo
je« (Ps 63,2).

tobrian) ovo veli o svom djelu Genij 
k.-4čar»tva: »Molitva kršćanskih obre
da, koje se odnose na građansko 111 vjer- 
oke predmete, 111 što v’Ae, na obične do
gađaje Iz života, predočuju nam savrše
na spominjanja, uzvišena čuvstva, ve
like uspomene 1 to u stilu, koji je u 
isti mah jednostavan 1 veličanstven«.

Obraćenik Walcheren veli: »Liturgi
ja je sveto blistavih). Potpuno je suviš
no izgovarati riječi udivljenja. Odviše 
je očita ljepota ovog bogoslužja, koja 
izražava neizrecivo Božanstvo, i koje 
suklja u crni život čisti sjaj bijelog rav
nog plamena. Kako U je površna i si
romašna umjetnost, kako U nam se či
ni ispraznom, ako je Lsporedtmo s uz
višenim pjevanjem, koje prati svete či
ne, 1 to onim pjevanjem, uzetim Iz Bi
blije iz onih svetih tekstova, kao i s 
molitvama, koje su zraz tuge, ali 1 
izvanrednog veselja«.

Koliko je samo građevna djelatnost 
kroz stoljeća nastojala ovjekovječiti 
stan Božji, te kako se ona oblikuje kroz 
stoljeća 1 pokazuje potrebu naše duše, 
koja vjeruje, jer ne može bez duboke 
vjere živjeti. Spomenimo samo gotske 
katedrale, ta remek - djela kršćanske 
umjetnosti, u kojima je Izraženo cijelo 
svjetovno 1 bogoslovno znanje Srednjeg 
vijeka. Srednjevjekovna umjetnost ci
jelog kršćanskog svijeta, uz gotske ka- 
todraie, govori bjelodano o tome, da 
umjetnici svjedoče o vjeri, da se sve 
upotrebljava Iz svih grana umjetnosti, 
dr se uzveličavaju sveti obredi, a oso
bito obred svete Mise.

Liturgija 1 umjetnost u takvoj su ve
zi. da ova prva postaje pravom školom 
1 čak stvarnim nadahnućem umjetniku.

rom, blatan do pasa, raščupanih vlasi 
teturajuć pobjegoh opet na daleke po
ljane Tu sjedoh I stadoh plakati za 
cvijećem, počeh dozivati natrag ševin 
pijev, 1 sunčev sjaj 1 zaželjeh sanjati 
opet o žuboru potoka 1 gukanju gr li
čna glasa: ja stadoh gorke suze liti za 
srećom 1 - gledajuć oko sebe pustoš 1 
crnu zemlju — g’ascm očajnika vikati 
za njom: vrati se, vratu

Tada je tiša od zore došla Ona u 
svojem plaštu, koji Je sjao ljepše od 
sunca. Za Njenim stopama nicali su 
cvjetovi, a svaka Njezina? liječ bila je 
pjes.na, divno utihnula pjesma iz sret
nih dana. TI dani su taj čas počeli 
opet...

•
! tako od tad godine mnoge Ja še- 

tam opet poljima cvjetnim, pjevam sa 
ševom 1 uživam svijetlo vedroga dana 
slušajuć opet žubor potoka i grličln 
pijev — dok, vrativši ml sreću. Još 
uvijek mi korak za korakom blagoslo
vom zlati sunčanim sjajem ogrnuta 
Kraljica cvijeća, radosti i sreće, jedina 
kao Ona — Madona.

Zagonetna proročanstva 
,,sv. Malahije"

Pod naslovom >Proročanstva w. Ma- 
lahl>« hiri se jedan latinski tekat, ko
ji je prvi put objelodanjen 1673. u ve
likom »HLstori jakom 1 geografskom 
rječniku« francuskog svećenica Lotosa 
MorCrt (Luj Moreri).

1. Tko je taj >»v Malahija«, kome se 
pripisuju naročita proročanstva? — Ne 
radi se o proroku Malahiju Starog Za
vjeta, već o nekom piscu srednjeg vije
ka. Nema ozbiljnih znakova, po kojima 
bi se misliti, da je pisac ovih pro
ročanstava sv. Malahija, koji se rodio 
1097. u Armaghu u Irskoj, a umro 1148. 
u opatiji Clairvaux (Klervo). Možda je 
ime sv. Malahije trebalo samo preporu
čiti proročanski tekst i osigurati mu ve
ći ugled. Po svemu se čini, da je »av. 
Malahija« obični pseudonim (prikrive
no ime). A tko je pisac teksta, o kojem 
se ovdje radi, ne zna se.

2. Koji je sadržaj tih »proročan
stava?— Imamo svega 112 vrlo kra
tkih značajnih lozinki, kao na pr. »hla
dan opat«, »pobožan grad u ratu«, 
»ugodnost križa«, i slično. Zadnja je 
lozmKa zapravo jasna rečenica, iz koje 
se vidi, da se tekst ima odnositi na vla
davine rimskih papa. Ta rečenica glasi 
ovako; »Za vrijeme najvećeg progona 
Svete Rimske Crkve vladat će Petar 
Rimski, koji će ovce pasti u nuiogun 
nevoljama; kad se ovo bude navršilo, 
bit će razoren grad na sedam brežulja
ka, i sudac najviše vlasti sudit će na
rod.«

Uzmu li se pojedine loz*nae kao »aa- 
rakterisdka« pojedinih pontifikata (pa
pino vladanje), onda »e čini, ča Je njima 
bilo prorečeno nešto, što Je u nekom po
gledu značajno za dotični pontifikat. 
Koji jc put tako, da se porive podrijetlo 
budućeg pape, Hi nešto o prilikama i 
događajima određenih pontifikata. Pr
va bi se lozinka odnosila na papu Cele- 
stina n. Iz 12 stoljeća 1 onda redom na 
pape, kako su slijedili. Pijo IX. sa svo
jim dugim pontifikatom, za vrijeme ko
jeg je papa izgubio Rim, zvao bi se »križ 
cd križa«. Leo XIH., čovjek velike in
teligencije, sa svojim mnogobrojnim 
sjajnim enciklikama (papinskim okru- 
znlclma) bio bi »svijetlo s neba«. Pijo 
X., pobožan 1 revan dušobrižnik, za Či
ju se beatifikaciju mnogo moli, zvao bi 
se »vatra, koja gori' Benedikt XV 
papa prvog svjetskog rata »vjera liše
na vjernika«. Pio XI., koji je pozvao la
ike na apostol at, đa bi popravio stra
danja od rata i vodio do brze vjerske 
obnove, i koj Je k tomu riješio rimsko 
pitanje: »neustrašiva vjera«. Sadašnji 
pap% Pijo XII, stošesti u nizu navede
nog teksta: »anđeoski pastir«. Slijedili 
bi još ovi; »pastir 1 mornar«, »cvijet 
cvjetova«, »od polumjeseca«, »od rada 
sunca«, »od slave masline« t© pontiflkat 
karakteriziran naprijed navedenom re
čenicom o »mnogim nevoljama«.

3. Što vrijede ta »proročanstva«? — 
Toliko, koliko je pojedinac sklon da Lm 
pridaje važnosti. Crkva svakom osta
vlja punu slobodu da sam rasudi, da li 
opisane lozinke odnosno karakteristike 
u svojoj velikoj neodređenosti uopće mo
gu Imati značaj proročanstva. Tko je 
rjrđrtljiv prema takvim 1 sličnim »pro
ročanstvima«. na najboljem je putu. 
<Mni se, da se radi o općtm Izrazima, u 
koje ljudi naknadno iz pontifikata po
jedinog pape unose a puno dobre volje 
ono. što bi kako tako moglo odgovarati 
smislu odgovarajuće lozinke.

BROJ SVEĆENIKA U KINI tenoti 
5 442, od kojih ima 2343 Kinezi; breće 
pomoćnika hni 1.304. od kojih 728 Kine- 
tA\ časnih sestara Ima 6 456. od toga 
4229 Kineskinja. Broj seminaraca I bo
goslova je uslijed teških ratnih prilika u 
opadanju Tako je 1936. bflo u Kini 6000 
seminaraca. dok ih je 1947. bilo urno 
1214. 

Liturgija i umjetnost
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Blagdan Srca Isusova
4. VI. 1948.

U Bavarskoj u gradu Altbttšngu p*- 
ahagft jata* hapsila* — prođictaK« 
Majke Botje. V toj m kapeilcđ bura* 
ura bavarskih kraljeva nakon njihove 
■nrti. To ima lijepo saačenj* Htjeli su 
ttma kazati: »Nađe aree pripada dragoj 
Malcl BoAJoja aađtltatal Bovacalu*.

Mi imademo Kralja nad svim kralje
vima — Isusa Krista. Njegovo je Krca 
slomljeno I probudimo na samrti AH 
Njegova je ljubav tako velika, da nam 
je to Srca oporučno ostavio. Ono UA i 
riiuteu Mm n prarosria* lilertrM 
JI. Ona anilart u onda sreo u svetoj FW- 
če«ti. Zato oA te tene, boja je pano 
ljubavi pren* nama, čaatžmo I ljubimo. 
Zato I rado slavimo I puntan j 111*0- 
vinu * arkvonoj gmttet: Sil Asa ubra 
Srca bumova.

Vrte ja saahaljlvo, tako Je na 
Jednostavniji p ii teto te đtovaatjn
Sreo Musava. Oso je Kismajn Alte*' 
tako staro kas ito je i sata a sefa &- 
kva. ribstal hs teMart «te*i>H ite- 
v*t» »li tateanfraga «te*. AK cvat 
* «ta*> ta pihsđane« Uto je asAsaaa* 
aa teisafja, ntaa vrnaeea Kao ito * 
tad anitaafts htogdan* Titlova. kta 
■rate fcKjena, taftom as teg poabAto, 
taka je i tad ove pobebaaaH anaAs a 
ral**a Bsdjta Jote* Jnkeistaies. p* 
teina i psaiaan ta* Hulite »—<«»« 
te lb sagi* jStetaUK

Mapte— M Ste— MM. glPSI u

botnlh roditelja Mrt Js bar M*. 
Itassta Boga m*> —rtn * uvijek.

— M F*** “•. *> 
<ktefi*Mfe raku Mate psM »umlat 
te— l steatea 1MV4MB0 B^stee. b*- 
»« M > ladtm. MM, tad Jb pcMa 
pm* ns. Mtat. > ara* Starito
M IjBitatat, • ttaa 4Mb <M limnM B»- 
Btae MXL stepi a ■< Vsteađaajta H. 
B^vtee Marti«. Hitaste je »r^do stetoo 
■ astassteaa * >■■ >i —tete. —ao 
ja i wte MM putem.

Jednom se zgodom Isus zahvaljivaoOcu nebeskom ovako: »Slavim te, Oče, 
Gospodine neba i zemlje. Sto si ovo 
sakrio od mudrih i razumnih i objavio

.malenima«. (Mat. 11, 25).
Nema sumnje, da i mi kršćani kato

lici dugujemo Bogu neizrecivu ratovala 
ta ete*v* • vtarsnota tijela. Kata 
smo sretni, da kod nas već i malena 
djeca, čim dođu k razumu, imadu ja
sno 1 sigurno znanje o najvećim i naj
težim pltanjimr, kao Ito su opstojnost 
Božja, neumriost dude, prekogrobni 
život, uskrsnuće tijela i toliko drugih 
istina. Zar nije posjedovanje ovih 
vječnih istina bogatstvu nad svim bo- 
(aCstvtam. koje nas čini smirimo ‘ 
ovdje 1 a drugpua života? »Sto koristi 
tovjeku, akn ekjrfl svijet dobije, a dudi 
svojoj naedl? IM kakvu će zamjena 

' dati čovjek za dudu svojo?« (Mt. tđ, 
281 Sto kartati čovjeku sve Tnanje i 

1 sva mudrost ovoga svijeta aa svita 
htagom, što ga zemejo mede duri, ako 
na vjerniju u Bega, ako mje no tate 
a paetagntatei žžvvto«? Dužu će 
opi upastitž, a » propašću tate propade 
i sve drugo, što je privrij«** i cijcato 
na zemlji.

Mi se snebivamo nad neznanjem sta
rih poganskih naroda, koji su oboža
vali stvorove mjesto Stvoritelja. Nikad 
ne možemo Bo*s testa začsval'« na 
veličanstvenom daru Objav* koja svi
ma nama tako jasna i sigurno poka- 
zuf« put h sreći na zemlji i na neba!

Kaal nam. »mru nkfiteiji, koji siz nos 
kroz cađtne t podJne grijan toplom rn- 

. đttsijstans Ijabavlju; kad nam umre 
dijete, brat ili sgstra, s kojima smo z»- 
jeds» rasit i prožbrjeil bezbroj neetaž- 
nl& zadata mlađaga živuta; kad nam 
umre tSo «4 znanaca Hi đobročžnitefja, 
boji su nasu n tetom časovtaa života 
veUtoctein« pristasHrt a pomoć — sve 
sa 1* teto «taxet, ta lavjek misne od 
boit ttaatod tega mi krtesrti frateliei, 
imateči prati oflma velebna isttsm ns- 
krzneća, ne advajansa, ne grtbtoso na- 
fc »riješili smo, da ćemo trskrznuti 1 
■pet K santatt. Te nas jača, to nmn 
dhje si.agiz. ta tjefimo sete I druge. 

^Uskrsnućem je tjefio sv Phvarr prve 
‘krfftme avaka: »I hoću, braćo, da vi 
znate za one, koji su usnali. ta ne 
žalite kao ostali, koji nemaju nađe. Jer 

, ako vjerujemo, da Isus umrije i us

Netolita je snen* gnđtaa Ma a ta 
mostasra. tarapa ja I mm** sata pra- 
boravite pred proevaMue oltaraMza Sas- 
kramentosu. Jednoga joj se dana obađe 
tena I pakete joj ne*r stvar asa arcc. 
BAu je navtjimu ptansesoar, s»* tao 
aunor, pi adi mi ka* NekstaR, ■ Buusuai 
kruaum dtrirtetn. MurgsmaAo Je te ta- 
Puteno prazusttal* I umatate aaftsje 
glM: sMoje Je Bene tato pune Itnhssri, 
dhs vite ne moto duga a stat uđu lati 
»bunenove ljubavi. Ono sa mom IsBjatl 
l svem svijeta aBjasdtt. tete mm ota- 
Brao tebe, pramte ■* umrtk’tan I

Od togo os vrmmsm Mbi avn
Adće. Jtanog* M dona, oprt 
gpoaitell. kad Ju Min, utonuta u po&o- 
toost Hbćedl previ SVetataaolMnn. te» 
joj se stade tagttl: »O ka« M IJn® *>- 
kov ljubavlju uptećiodE. Alt oni sa 
kladta jaranu, mirni i »ođ te ja Ijnbesno 
■svoste oni me psolns. FađUj mt a uQb- 
kn; ■raA.iraa.il a£hova uecahvotnoot«. 
Mtagauota sa nsoste smete f postali. 
A* ja apaaitalt tantal i pauStr »Prbnl 
■c. SMiesk, Ma AAte sndSte A neroffltn 
no prvi petak. ■ mjesemz; to Je mo> 
M*kn.

Dmbss a kasi tega Mthd HMrgao- 
io t traži ekeanfr g. 1S% SpaagtelJ 
taft pobado moje hatansln Srce l nađe: 
»GMaft 8aca. bajn jr I*sđe IkAm Itabi 
to; te a« a 1»A«"I taasptot A ka* pla
ću aa asa moja iftabao pabaaaa od 
najviđo aJHl sauno hladan ueaoihralnost 
ua posuto l »haićnlA-n> te to Ja tra
ktate «A tebe, te prvi petab ponhje Mfte- 
tevutaa osuteio bote uvođaaa svaMaovloa, 
te ao o»> Srne đbote i te aa mol* 
•paaMaa^e za eve mrrate A Ja *• na 
om tena IM* mUaatk ha* tkate majo 
Shv ćaatta i te palMtaaa* MaiEn.

tete ae bteoa parada Ala Stoegamta 
k aete »AK Aaapođtee, tate b ta lakn 
teaftr djato *»gki mafttaU jadna ovariov 
Mi'umata n nrrijednte*«. Ina. jvfti cd vrati: 
»Ne sate K te ■* ja aluđtaa i laibiimr, 
te pate Mm jake* Mt t Aid, Ma > to
čni« Margareta peninlam. Hm« ja Ml* 
klica poliežnoalt l štovanja Srca Immo- 
va položena. Tre balo je »amo da Crkva 
ju tapšta ■ petvrte

Stat Ota« Papo Je brao midte da 
■ton* dotom odaapn t da M “ vaQ» 
pauteltL Nakta odatosafta brao no po- 
bednoat Akte. AH tatom aatam skaAn* 
gaMm, Utčvi. «««<► papa P"» IX. 
saetbovtau. Sara buanv* an cljate Cr- 
bvn. A papa tao XIII. poataš* > ig. 
ISftC. dJeB svijet presvetom Srce taru 
•Hte

Spisatelj Rosignoli pripovijeda ovaj do
gađaj što se zbio godine 1817.

I Neka Item pataaćniea nzszt* je običaj, 
te svata mjesec dade služiti »v. Misia za 
one dade, koje a* sojbBke onome sretao- 
nw tona, kad ta ostaviti čistSđta. Kod 
takvo sarmlene sst Mise ona je amtoFta 
i bih, t ► bi onda » sama mreia na spome- 

Inato nakano. Goapoter te kućne pomoć- 
1 ttlee proefio se e Pariz, le je > uju veto 
Lm jebam; V tamr grste ona je tešls« obo
ljela, te je dugo bolovala. Radi toga iz
gubila je službu, pa je živjela od svoje 
prištednje. Međutim s vremenom je toliko 
prizdravila, da je mogla bar nešto raditi.

Prvi koraci iz njezina siromašnog stana 
'vod® su je a crkvu se. EustrfSjz. Ohrfte 
je namjHTaaia peći n zavod, toji te bri- 
nt» za namještenja. BHu je jod dosta rano 
ujutro, EI crkvi su se Staje Mise, ftaa je 
znafa; db taj mjesee nije teta služiti Mbu. 

’ Rak* je ta ohP.no Snita, jer joj je ođ sve- 
' ga oftetenog novo ostalo samo osem 
gzosevu I taj zadhjf novac ona M rado 

'teta za Misu, ali Jto te bili, ako ne nude 
slnžhu? Ostat će sasvim bez kruha U 

.njenoj duži pojavi se teška berbu. Ali je 
osa ipek edbrćte te tete ćrtoti sr. Misu 
!f>fc u sakristiju i prete svoj dar svećenr- 
!taz On jpj je ab^aa, te će odmah prt- 
;kaza« svete ?rtvtt as njezin* natamr. 
'Ckns Je bila Rođ te svete Mise I molite Bo
ga. da pomogne siromašnim dušrma I njoj 

■ Potom je iz išla iz crkve I uputila se 
prema zagradu za eemfeštenja U jednoj 
idfck gdje N f« urvjetaod srijeta sristu 
|i mbđć risota uzrasta l birjrte toa, 
ta »j reče: »Zar ne? V? tražite narvjri- 
tCTje. Mite sama gospođi N. N One rta^ 

[ntrje ir taj i taj ulirl, brof ta j * Držim, 
te će ven? tamo bili dbfenri«

Mlhdić se izgubi a mesđtvu. * ona po
đe da traži označenu nlTcu I kadu Nbtako

APOLOGETSKI KUTIĆ

UTJEHA USKRSNUĆA
kne; tako će Bog i ove, koji su usnuli 
po Isusu, dovesti s Njime. Tako dakle 
tjeiite jedan drugoga ovim riječima* 
Cl »ol 1 13—14 i 18h Pmmsaa )* na 
uskrsnuće ulijevala prvim krSćanima 
toliku atjebn. da su se veseHN, kad Je 
netko nmro. Jer su znali, da je ovaj 
tužen žrvv* na zemlji zmn» (roso ■ vjeb- 
mm, boljim.

U Starom je Zavjetu Gospodin Bog 
poslao tetke kušnje na pravednika 
Joba Neprijatelji su mu oteli l uni
štili svu imovinu. Bog je dopustio, da su 
mu pomrla sva djeca. Iza toga je Bog 
udario Joha gubom tako, da se je na 
smetiStu a ertjepom strugao. Prezrela 
ga je i vteetžta žena govoreći: »Đržit 
ii se Jod avtjek potxztaostl svoje? Od
red ne Boga, pa omn* Pb X *1 1 Jab 
pun vjere u Boga i nađe ■ vafcrsnsete, 
zsvapž: »Znam, ta Odknpttrfj moj 
živi, i u posljednji ću dan sa zemlje 
sstatl i •pet ću ne ogrnuti kntam svo
jom I u »Jelo svojim vMJet te Boga 
svojega« (Jb 19, 25-—Hk Ctommte je 
đržnto Joba, asicnnuće ma j* tato 
snage, da je tadržno tetke kuMje I 
pošten svijetlim prhajenseo svim ■»- 
voljnicima i patnicima ovoga svijeta.

Uskrsnuće je tajna sila, koja neodo
ljivom snagom nuka čovjeka, da bježi 
od zla i čini sama dobro. Kad čovjek 
pnDstai, đa je tMša narav više sklona 
na zlo nego na dobro, »1 makar je 
mišljenje srca čovječjega zle od nje
gove mlađuta« 0 Moja S. pa se 
unatoč toga bori protiv zla I 4Ke « 
krepostima visoko 1 vtte nego dopa- 
Maju ljudske sile, tata je, us ostala 
pomagala, sigurno među prvima po
mogla i misao na osfcrsutte. Utersnat 
te, plodove ću zemaljske muke uživati 
kros svu vječnost — tko đB se ne tari, 
tko ta ne ustraje a dobru?

I konačno, kad je životni teret čo
vjeku tako težak, ta je počeo posrtati 
pod njime; kad je čovjek toć teCko 
zagMte a zl«K ta ga M stevno askrv- 
uuće ni nebo vite ne vata, uskrasat 
će ga strah p«ed kcmrfatei mtaos i 
vječnom kaznom Poroštet te na Sveto 
Ptano: »1 izići te .. ka# ta ćtaOž zto, 
na uskrsnuće suda« 0v 5, 19k 1 opaki 
će uskrsnuli, i njih čeka vječnost, ali 
nesretna vječnost. Vakrsnoče 1 vječ- 
nost nas svakako čeka. Dao Bog. ta 
bude štovao!

PODLISTAK Kraljica neba i zemlje
Zahvalnost

o podbe nađe. Ma je želja!* U kuci zapi
ta n stao gospodle N. N. Retode joj, da 
stanuje na prvome katu Na vrattaa 
toga stana hrt je n taj čas ii atea aeka 
djevojka U net imalo je svežanj »rajih 
stvari. Ljntito je psovalb i gn6£» gopoAi 
Za njom gospođa zaključa vrat*

Nova kućna pomoćnica pozvoni oa vra
tima. Za čas se vrata otvortSe i aa ntena 
se pojavi gospođa, koja zapita prktoJnen: 
»Sto žcBte«? Ona joj odgovori: »Vrte po
štovana gospođo! đene je k vama poslao 
ueki mladić i rekao mi, da trebate kućni« 
pomoćnicu« Gospođa joj iznenađeno 
odgovori: »To mi se čini čudnovato. JoS 
jutros mi nije bio nitko od potrebe, jer 
sam tek prije peta sata otkazafa svojpj 
drskoj djevojci i reato prije otpremite je 
iz svoje haćev.

Gospoda je mialfc. d« je ova žene ae- 
ručena za koju dktrgtr kućn. AŽ po «jta- 
um orfgovuriraa riđjeta se. db > je aelko 
ovamo postao. Zato je *japetei paivm ■ 
itojp sobu, te poltafa raajasmtS anj slu
čaj, Za vrijeme rzzgorora muz) djevojka 
na rite veffltu sBk* po poteže prstom aa 
nju i reče: »Taj ine je otedić pmteo I* 
vama«l Gospođa o. na to: »To je maj sin, 
ah on je preminuo wć prije teije godi- 
ae«

Napofaar je stvar tziSte im Bakre. Kać- 
oa pomoćirien je naime priporijeAte f»- 
spete, trite je » jutro tete stoteB avetu. 
Misu za duže e ćteMHte I babo je za sv. 
Misu date supf zzAiji aovae.

Gospođa i točna pmnnćalez Me »uvje
rene, te je to Vctje djela. Đog" je ine •so- 
BH način pomorao sinsniešnaf I pobožnoj 
djevojci zbor »fratre anžrtvovnoril Go
spođa je primite djevojka ir Aižbrr i po 
stapate s ejome toe s rihsdlta* đieteterri 
Zaista Bog ne da, da gz Itko ikzte ae»- 
krili ■ veMlcmisđoMl

Mnogi su pozvani ...
Isusova priča govori o domaćinu, koji 

je pripravio večeru i pozvao sluge, da do- 
vedu uzvanike. AH mvsotet m agovor še 
urnans States aatasSan ga tenu Bi po
sla pooovo duge, da <fc>vwm, an*jest« njih 
siromahe, kljaste I slijepe. Kada se oni 
sakupite, a jod je preostalo mjesta u ku
ći, gospodar zapovjedi, da dovedu i ostale, 
boje te naći im crta 1 sete gvapodl*. te 
nitko od prvih uzvanika ne ta abnsta nje* 
gase vetesa. Mmnge je rvsta, te aute 
odabranih.

U istini, svi smo mi uzvanici svome 
Bogu. Pripravljena je radost za nas I Go
spodin nas zove, a kotiiio puta ne temo <fa 
ćnjemo Njegov poziv i nalazimo ništave 
razloge da opravdamo, ito ne dolazimo. 
Razni poslovi, hop nam se čine važnima, 
i zabave, koje ne idhm pevgvrjta za- 
dtlmraja san ■ takove čas« I prltnre z» 
borzvtjanns. kotao gutana, a česte gaM- 
aro I ta svfjek. Mate je dona naići se- 
maljsJta potreba prema efjenl •»jptaelta 
je srete. Sitni sn nadi ntesaf, kn* nos 
okivaja aepnslnhom prema Božjttj vaćih 
jer je sv« sate » sv+jvt* prtamno i tata 
se stožerna zadsžafk

Bog na zave. Svi ama ml Rprgasn stta 
lovi, roteni sa zeadit. ta ut sprf w»Hn«e 
Njemu. AH to će lift odMram db ođ< a 
sisve? Tto te NS fcstojm, db erfam 
Božji?

Mi Ipta ne ponaajrm* tajne Mij« ps» 
mite i povjesavoom se Itjtgaa ta&nrtei 
A* ■ notesa žrevtn pontone Božje zapo- 
vjeA. topi nte*—A1™ *
Miju d»tovanjn Postoji osto tetoše« v«» 
ija da odlučimo kako ćensa Mojta 1 Sto 
ćemo tejediti.

Krist je pteasao pot Bogu, te sade sp* 
sesje eta I • nađem viaalita* nastojo- 
oj« Odrasaei raztosid tovite •dgnrasa za 
moje postopte I semašjsUn Antona, ako 
krti zatone, a ateavnng te i no P—’^d 
■jem stase, pred fcapm pdb »vika obma
na. Nemarni, lijeni 1 lakomisleni osjefil će, 
do A je Gospodin, zvon zo mmene. * «ni 
»a pritajili I šutjeli Tate te aajzflčt. A 
vječna PravA pvenojr soka srce i sudi 
po zaahtgansk.

Sate je jal vrijnae te putnu oon Boga 
tada govarl sali m srne

Jod je vrijeme, te mu se priHHtssa I 
da spoznamo; kako je Njegsv porte. wd- 
aiji sa nada sadbine rta šavo
va, boji “• * svijeća apsjrnjkps »iedBs 
i rapaMtap. srce.

MajRv Maniro, T»M r» <»«> •• zvm- 
t pvalaeio tiho, a* sunca* sveta r»A»ri. 
toja Ti ’« dariva« Sin Bočfs, I » **»■ 
kziža, koj«fa ia On pond« te «M*n ras- 
^BHa a

nb ■!■■■« a«*a T> &—»«. **
•; Hvjaia brk!« »amau C*a« * vAv'R3 
U^k ni*« trsili T»oi« Jsil m o JCa- 
Ktciu p-itmla a»jr«ta«tRi> U
•USri nUfli at Siu w«»i«f», as «i- 
□>■> n. G» 'ta»f«>tv • ln**n*u 
fcuKjavku. Kidala «» • I^Am« * apvU 
tak ro4aaa a >«sn^» ■ Jfc«wt.
rabila ft ■ »tontioiAaei. tem* C^e te 
a* bržri i Rukavi Tmtof i A*^*wr ra- 
SM U&aril svijeta TA* i pevAsra Ms*u 
i Kiegavor paosriisK. ps-M®» A BUM S?aa. 
It<*d f« požro <fi ietrani rvofe posfaaaćvo 
Tihe »i aoeila Njegov križ o evotef đbšš 
I Njegov« ptulhi* Krv kapala je u 
Trenje srce.

Tad totem pi'toAi si inaftžlnafrir wi- 
jeta. i prvu kresao, tona* tepfjau«* U 
tara, kad T« ja Cteapudi* fanaa » Svo
te itrzljevatao. *ua»ia« * too-
aam. kraaez ten

Mate* T>. hafta M iatobate Afrh 
tona t MbAo* A «*»«»!«*, T» si 

hraljsca neba i aamft*
Đđačoriav »tetak a* TA* te, h M> 

site* ■*«* •• aaođa teaHaAbi »K je 
darovao Tete.

KraTjica n oriba, te» A » «M* bađan- 
■A^a Sn* » ito» dar** W»«k

Krate« A »iteM Ma |s • T»taem 
srs* amenp*« Mad* ijsritesA koto <M< 
vođ anajA dhook

U MOSKVI ima 22.000 totaKte M.o- 
ribae i istočnog obreda hup mapi a- 
kva sv. Ljudevita.

%25e2%2596%25a0raA.iraa.il
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Život s Crkvom

II. NEDJELJA PO DUHOVIMA 30. svibnja 
1948.

U Ubodu iv. Mise suši oteanR: 
»Gospodin je zaštita* «x>j, lave* ste 
je na širinu. Spasi« n»e j«, jos me je 
Itei* Liublt ću Te, Gospodine. krr- 
posti moja. Gospodin je Ivrđuva moja 
1 utočište moje, i izbavile fj moj«

U KoEtvi moB svećenik za strati i 
ljubav prema Bogu. »Urint, Gospodi
ne, da se Tvojega sv. Imena bojjiuo i 
ujedno ga trajno ljubim«, jer nikada 
ne prestaješ upravljati one, koje u 
svojoj ljubavi utvrđuješ«.

Poslanica sv. Ivana Ap. (L X, 13— 
183 uči aaa. kako treba do ljutimo Je
dan dragoga riječju i djelom. »Pre- 
skagi. nemojte se čuditi, ako vas svijet 
mrzi. Mi znamo, ah smo preneseni ti 
smrti u život, jer ljubimo braća. Uto 
ne ljute ostaje a smrti. Svatko, tko 
mrzi brata svoje®, ubojica >, a znate, 
da nijedan ubojica nema u sebi traj
noga vječnoga života. Pb tonu mro 
upooaail ljubav Bol®, lu» jo e* za 
rasa Bvnt svoj pofožfrz 1 mi srao dužni 
za taracu žtovc počasti. Koji ima do
kaza *vo® vrtjet*, i siđi braća »soje® 
■ «ev«te i ostvari sms sr« svoje, kako 
ostaj« IJrtim Božja a ojsumS? Stari 
moji, ae ljutome rijtfja at jonSum, 
ac® cjelom i Istiaosa«

Poriutajmo u svom vladaste riječi 
■s. ivaaa, pa «es*> sa ariša« Mtiajima 
BvjMl * ruljijepioj State a socijalno 
pitanje samo će se od sttae rješavali.

8a. »otelite (Late M. M—Mj ®- 
vori o nemarnim uzvaašrima na veliku 
večera Neki iavjek pripravi veliku 
večeru i pozva smo®. I kad je bilo 
viti ime večeri, peaha sku® sve®, da 
kata sovsnlctasa urin dođu, jer to već 
as« ostavo. I požsšoi se ovi redu* ta • 
®sezati- Prvi VMS reče-. Kusao sam 
zaselak i valja asi kit da ga vidim,

‘i te ta®vuri sae. A drugi reže: 
Kupio sam pet jaraca« volova, idem 
da ih okušam; saoUta te izgeveri me. 
I treći ratar Ožetao san se, i zato ne 
ange tate 1 vrativši se Hu® javi to 
gospodaru. »aura«. Tada se rasrđi tfc- 
maćin i reče stazi nsae. »Idi brao na 
trpe.'« i ulice gađa i đovedl ovamo 
•Aconeaka i slab- * slijepe I »rata-, I 
reče sluga: »Gospodarili »činjene je, 
fara s$ zapovjedio,, t jc^ ima Hij/esta*’. 
I rače gtaspodar sluzi: »Iziđi M patove 
i među ograde, 1 prisili neka dođu, da 
ad so napuni kuća. A kalem vam, da 
nijedan od onih, ljudi, koji at MK po- 
»vsjii. ■* će cštasiti večere moje.

Pouka. Velika večera te Crkvi Kri
stova, koja je određena sa ove ljude 
■* zemlji. Gospodar je Isus Krist, koji 
je osnovao CHsvu, a »luga sa apostoli, 
biskapi i »ećutici, koji Imaju đa aa- 
vješćaj« evanđenje 1 pozivaju te Crkvu 
sve, t Židove i pogane.

Velika večera snaći, i presv oltarski 
Sikmmenat, ka kojemu ta na blago
vanje pozvani svi kršćani, t koji daje 
punica milosti. Otidlce, nečisti, I ze- 
mai>fcl IJarfl ® fsmjehrrju i preziru, 
• primaju g» s pravom radORti potrta- 
ni, koji čine pokora i koji tete ta spa- 
renjeta Nastojmo, ota budemo među 
veta posfjectejžnia.

Liturgijski kalendar
NEDJELJA, 30. SVIBNJA.
M- ps Buk minu — Bv. IHOBl js- 

pa (sđ ZM dn »u i ssažssta. Mm 
■ R£n Ml sa Kreator gžjs. Ote Jr od- 
redio, de se sv Mas čita na pMwV 
ma os. mučenika: Ovaj ne ebMaj ua- 
držao do rtanac talBii, Ma ■ svatamn 
aJtani moraju tati as. modi muč-naa. 
S Hm Je aspartavijcns zacrvljril najnfa 
W11 između tjetesu Svota I enbarl- 
rttjckoga Tijela Krastavac Brati na 
udtnrt Tijela Kristova. — torti r»r 
đlnirođ, kralj kaotlžjnkL Boden: 1MB. 
Borio se protiv Stuzra. da oslobodi 
Spoajotaku. Ukpfeh je ovtjck pržpisi- 
«ao pomoći Badanj i zaMttl presa Bo- 
porotBee. Kad m ga nsgBvraratL da na
metne reUtar pocrne. da se pokriju 
troditovi rata, teže: »Bože ratozej, Ja 
se vide bojim prarerkie tužbe Jednog 
strramnba, nego ere vojske maurske« 
Foro od vedra« btasti Kl V. HM 
NJetasre Je rifehj ostalo čttovo do de
rao a crkvi a Sevtfji. — ®v. Ivana od 
Arka. djevica. Etedtaa C l I<11 a 
Dan u cinija. Oteto se pričdćlrato. Kad 
to nigjezt vmćl sa Frarorisfcu, sta- 
vito se po KadtetaHSŽa kae pe-
stfrfc-a od FJ (edlne aa teto vefuke i 
vrlo teška ranjene osfetsodHB Ortean 
od Engleza I pvveia knUje Karta VII 
aa hranjenje a Rrtam Kod K*mp-,i nja 
rCemptepnel je Mto tatare i prodam 
Ehgžeztou sa MM tereti škrta Kovi
na je kb —k'»n od bžskspa kao 
krivovjerka. Englezi sa je spariBI u 
Rasnu Okraenj sa loonačl 301 V. M31 
Zadaje sa M »Se riječi: »trese! 
Isosel lami- U pepelu je nađemo 
njortno ine. Inje su satka stavki u 
aadjaža vatra. oM Je Mtnls Kavo, S 
pepelom baciše ga a Seksa. G. MM. 
popa Kađksto HL ddaao biskupovu 
orade I psoglasto hranu nevinom. Papa 
BenedSct XV. psmdasso ja Je svetom 
ML V. »Op.. a papa Pije XI odrvedo jn 
.kim. IŽSZ sa zaOUtnfca Flrancirate*. 
•v Trasa je aaor Mre vjere, žarke Ba
tovi poema Bogu. Mmsčc. hrabrosti 1 
aeoMvattnK«i predat ja a Bodju prv- 
vidsost.

PONEDJELJAK, 31. SVIBNJA
ta. Andbta MerlH, djevica, oenOva- 

ffea redu sv. Uržute Bodem 21. III 
MM. « Dezmtcams kod GanMn* jenesa- 
o Gor. Italiji Očevino nadate »tro- 
masima i posvetila se aatvbu Bogu. 
UMa u treći red sv. Franje, ta bodo- 
čaćću a sv. Zetatje trgahih vM gad. 
1524. pa su je za rok« vodili po Je- 
rusatemo i Beileftertm Ma povradns na 
otoku Kroti pomoćta oe pred hta 
tvarnim Raspetom Onomu, koji je wi- 
Jefio svijeta i opet psngtedta. V Bns- 
cfji je osoovate novu družba M. XI. 
T53X a crkvi sv. Alrv potedta je J? 
prvih redovnica uz zavjete čistoće, ps- 
rlučnoBtž i strnantava S četvrti savjet, 
Ot tr ae pmvettt! odMu ženske zta 
đežt. Ova je dražbu stavite pod zažtl- 
ta sv. UsMe, djevice i niaćeterv u 
Kđlnu za cara Dtokteeijam, kate >>) 
s trt pata ntazata, i kote ra ooaag^ 
sveažBMta u avdrteu* vijek« već taa- 
brala za satatatea mladeži 1 stan. 
Red Urksžiniri ae poslije ražirto 1 vr
šio vrlo blagotvoran stjecaj a đjetoj

Bnugt Sv. Anđela je areta * I. 
Ml J«mnM> Ime tane MMafna ja 
■MM oaMa Metama a taste&ail sa 
Mae a MnoaMl kam at tresa I da <b- 
aao se adja aatpaia — »a Naab 
djevica. Za Hvata aa. Petra a Bkau 
»e««o boksvaM 9a. Frkne sete, da joj 
je ta bntant m spaorepe Padkje aartl 
aa. Vam aateavtta UpMtal JUnatjenta 
Flak htjede Je m žena, a kad gn san 
odtata. stade a ninertni i tjadtma po 
aju. Can aatr. >■ madem ae ae renta 
zadobiti srce djevice. DuPtas pa mane 
aa trt dana » tada me vmBke, katas je 
obMaj. Osa aa trt dma tora Jela I pita 
dna i and muiaK a tredi dna, poMn je 
prtasfia re. Prtdest prrmksu. Ftakovi 
IJadl nađnie ja mrtv^. Kelti drže, da 
ja eaa tato Ml ae. Petra i ajeMsre 
žene Perpere«. Svakako je bite đakov- 
»i kći sv Petra

UTORAK, 1. LIPNJA
9a. Param izmtenlk. Boden u Bej- 

rata a ffirtji. Trta odeš svećenik. Rio 
atead Pljerrja. nasljeđtdka Oeigemiva 
aa aBtei-jskaJ rtnBd bopadlutta a 
A leksaud tj I. Sam je nSensetjta dota 
ta proo&rvanje 9a. Ftaas a Osarrjl 
u Paleti ial Unesena ntjUntaa, prema 
svjedbćantve av Izidora Sevitjsknga. 
taste je oko 30.M0 ovesataz. S njom 
ae je shriio 1 ta Jerannn Red MP 
zbog sv Vjere bačen u bonetra, fdje 
str mu IrMeR imena Ttr je bio dvije ta- 
ta», a enđa mtv edrabite gkrro aa- 
jectav r Jeniraieeraklm itatanaom star
cem kalurtuiu, s pokodnire ftevtam, 
s njepontm slapema Pmrlkijent i > Jri 
oeens dbrogta li i rta matariteai Pirastaje 
Mstasp ■ Ozarvjf, atae crkvene povi
jesti, bio je edejUk sv ParnflSr, j Krto 
si nadjev- prhtjevsk »rtaudUov-, napl- 
aaa ja Hvotepte ae. Paad9a i ijtaino 
mndreudev* njepnvo i njegovih dru
gova.

SRIJEDA, 2 LIPNJA
9a. I tast i Mu, PVtar i Erarom nrefr- 

nid KgzBrcinte *itH klerik} PMnr bio 
ja badem a tamnŽLia za cara DMiecljk- 
na g. 3PS. Tu je oažvbođhi tammdčarevu 
kćerku od zk>£a duha. imMo se tereta
Jar obratiti s djelom otete Hi. Petar je 
ođreo njegova rćvrka reećcJzBa Mar- 
eellnu. kop ju je krstio. Zate je i vn 
Me rživata* i otaejiei stani. Ljenn (tava 
1 n »I. - Branom je Ha Mnhap u 
Kžnspracjž ■ itaSji. PUjemH sa (a 
ajomons stanksnt, uljcire vodkm i 
atovant, ali je pa Bodjem dueta eatao 
neadjeđcis, ikog de»» su nr mnogi 
Opertnt Pottatevdl i taaga nadoga 
isu Ja. Bpata raeđa M PlWi* Itemoć- 

nika kao zažtitn* kv. Mrs t kae po- 
tneMB knđ tjeiestata žilrrtl — Sv. 
Porta. Mrimp i dragi mudeažež. Sv 
Itertn, Mekvp u Uoaa starac od M 
godina, bio je vjerojntae adotidi ev 
hrana apiMOota Bv. Irenej je Me njegov 
peranćaik l titrao a je grm niafmfdts . 
Kad ga je sudac pltaot tko je ksžćan- 
Jt» »te*, odgovori: »Ti ted »o domati, 
ako bucad atetojan«. PWto ruga. takL. 
vns»>w takrmitei—* upre ja bđt> mu- 
deve vite mučenika, a najnjaMljc se 
ta tata mlado ta. Btandluo, koju je

—tek. te ■«*■«! Ima 
prt<"AH» *■ i o« Mt M pata od 
straha HMttl Krista, ® ! «nf podni
jete muđaaćk« smrt.

ČETVRTAK, 3. LIPNJA
•u. UnOBda, kraacnaka kzadpra. Jta- 

•nvmtts mada knMs mtedvlca, ta n 
ntamtto od po Masima pa ta je krMto 
mi BeadMJe ta Brao.. Mu im js rea- 
trpjela, jer su jo> ubHl re mtitje I dna 
mraka, dta ja* M pngtaam a tata U 
revan m pskaiils atrpijSvore I predn- 
•“ ■ Bdtpa psovidkraM Umrla g ML 
SutaraMena a crtan no. Petra aata w. 
Genoovae* u Pariza an arejev mrata. 
Zadnje aa joj 4|edJ bUec »Gongodtan 
k Teta aan mtbgio date Moj
Bate, a Tebe at notare I zato ae ae du 
□ikada pokaMatU.

PETAK, 4. LIPNJA
Blagdan presvetoga Srca, ksureva. — 
a*- Kvžstak, Hnlup ntanUu. Mučen 

gad. M5. Nojpcl)* mtevun, »<<na oda
vna bodra u ti mol tu Tanan ae mota: 
bivate Ti, Carpota«. Mo sare ikog 
Tebe potata ovo sramotu Mvllre Tr, 
da oai. tad su a aaai teoremi, espete. 
ta sna tavatelj praaoga Boca, 1 neka 
njeropa, da nema dr-rangu Boga <ata> 
Tebes O ponoći zasja velBra svjetla i 
tamnidar Murcete pastae ta nogama 
S veće vire i red* »Motl re ra naena 
C wdtara. jer vidtan. da nema Boga 
da rampa, kotama t> tasŽH. Sv Kvirin 
ta pouči a vjert t kzntL Nakon toga 
objesili su sv Kvirinu a vrat niUaoirl 
kamen i kadli u rijetaz. Ali on nije 
potonuo, 1 kamen ja ptr*M aa vodi. 
Sv Kvirin neće krteaotata na oteli, 
neka ne drže gMbMkom smrt, Laja 
rata borartanet. Zatim zaželi, da an 
rastvori i ta bode r Kristom 1 uta f»- 
pusti tadu, a Hjeto potone. Križani M 
damss okopate. » kata je preseando 
taegove se. mori a Btan. gdje m Moju 
u crkvi sv. Mortie prvim Tibera — 
■v. Franjs Kacaćofn. Osnivač ivđovaBi 
klerika uacč*ta reda, nazvan »čamim 
ocem, propovjednikom Božje ljubavi«. 
Slrte psknanasi k prov. ote. Satara- 
naento. pred kojim Je cžtele naći mota. 
U svojem redu uveo i nužno anijcata*- 
• đJetmjoa* I jata »1 Ju Bovav presvetu 
Bogurvđeu. »to ma je amjvvdo radset 
pomagati btanjermz U Loretu ma je 
sbtavijraa stnru Umro a Aajom A VI 
Ml sa svetim tarenem Iv~ t Kaste

SUBOTA. 5. LIPNJA
»v. IJsata lije. biste. .-o-tas 

apoatal Njenmćke. Ovo «... -neči 
tohsufimtilja. a dao no ga

Crgar U zbog njttaiM veiikto rmh - 
ga za taenje sv. vjere. Krmo asu je 
tane Vtailrid. tataa u Englrskof oko 
g. UK. Pbps Grgur U povjerio mu 
propovijedanje ta. vjere i uredtaje 
Crkve U Njtatekoj. Sam ga sninta m 
ktsdmpa i tetmorao amlbiibopora u 
Matera Om ovna maau> htautalA as- 
•»•Um i crkvi. U Gateasora svojran 
rakom postabaa brsta u. soji sa HU 
poganska naredna surHota Besi jasni a. 
Taj natall ta zapečati« pobjedu kri- 
tansrva nad poganotvom a Njrmaaroj. 
5. VI. W< uUM sa ta potamki Ftai.

IZ KRŠĆANSKOG NAUKA

BOŽJI RUKOPIS NA NEBU
PRIJEVOD SV. PISMA NA KINESKI. 

Jedna Hneski ritaš uk prevodi Sv. Pi
sta na ktascskl NtaM m jc, to te m 
mkjro bogato Bojile wt oanga staro
ga JsRunčogn tavto otegabđ prtjevo-1 
tom sre£b knjiga, puk će na taj način 
Kmeataia bNž amogučeort rta bojjv i Ab- 
Me uptaieju aevSrmr Kristovu raslo.

POLJSKI SVEĆENICI JUNACI. Mgr. 
Aitazuta. biskup šterfjske biskupije, na
vodi n itduei eaojoj ponkndd primjer he
rojske Ijubrrf premo Mžnjemu, žojj sa 
pokazat neM pofjsid rvečeniei za vrije
me prošlog rzti Teko je n. pr o. Maksl- 
asUIjoa KoRet. franjevac, žrtvovao svoj 
život. <fa bi mogu mđtt jedb^ oca 
sanogebrojpe oMtilL župa* u W*fovi- 
cuna je uzeo na srae odgovoenost za gvo« 
jg župltme. ( ska je on um bio nevin, 
ipak R Ms osuđen os smrt itrljetjKBjem.

»SOCIJALNA POMOĆ« tako m sovs 
vrta kinesto kattđcU doevoB. ho* Je 
Ota ta prije K podna Ovoj se M Uska 
tatovremeo« o IMdngu. Tren—Trino, 
Souggjn. Ntaotongv » Stara 1W je ravre. 
meso uteđivan. pak ga čiuiu ne samo 
ksMK nega I pogei*

Inki rt saje late taka tajadučiiru, kao 
kad Ti sttaBjnto u n;r»Jllll Bagjs«.

pa je Boga ra ritali■ stapa ne; 
eK KeR''* odraz a svijeta. Ajra etejite 
lotasa olmautl premre ruacu, avrjvdno 
VI vjerujete u njega. Taka je Ma stro 
r«> iđi>i BođjL »U atvonatai stva- 
tare a» oMta Boga, spremna i vM>tl«. 
kate Apostol tK r. 13PJ.

tartade renta rt inim Mtd nta aa 
ae pnjmae setjeate Dva stato. lovjo- 
ka t«ia su mimo t pvvorlB as bal a 
isntaegli a, MRI ja tenis napinao riječ 

na nebu, rtpak te danas Min reMms 
(fjta; jad« B 1 vi vlđjen ptnms mi ne- 
baTe Ogrta nroj psatBte Htto jk ožtto 
staerMl . ........... a sa đtaga stranu. 
itatkaJre vh*o sara p*us» t dhrtm as 
tatettgnnctjL kofs as pika sa neba sio- 
▼a ađ tain. 1W>s Una Mžumnra^n. nsga 
ja rtvorila sam svod nefeanM 1 aa nfams 
fanurantes ptomota mžRsAi aa Osuda 
gođtaa atsvil* pažst trefa meibiMI 1 
svoje Stanoćl. Kako VI uđete podmiti, 
<ftt rvfjtesta a ci aitataui pinaturu to- 
miče t tisuće godina idu pcavllnfnr pu-tem, ako tu nema nekoga, koji ima 

vjerska ptamspk I avaj put on je zapo- 
čeo. Muči sa sinom dto pata, svoj 
Otaajrt raKgDvor. ^tm ae, da aa ga đa- 
nan misli vtate nego A ubltoo morine, jer 
Je a ankire ta us rži a, reailDjadu tara- 
aora Ura prorančo aekolflto retaetra.
>L*idt ae to stada are£ točna e*gn- 
veuiC an pitanje, kna B Beg 01 ne-, ta 
ee režUr^r entMi stvar oaniknog srete ruto 
za reskog ps^đl-niis Kalite mu. da. 
taia Beg nad stas. I m te vjnmvatt 
a taSK • teta sm talim, da areada 
Voetajd sam od asb«, i an Mre tate ua 
da a Boga vjtaMU i.

Gdgmrarto samt »Držite B TI, trna U 
auncete »Drsdm, issiantte aa fe adUe. 
aJk saBn?« >TK ja g> mraedram gte- 
dtosM. sAka VI sadte seteocBe «B X 
sada asendrta. đk nema succa. »«©» da 
je posvuda tama; Ri ako VI at ■ctvo- 
raatm eetnza MtinBte. đa senea šmrca, 
vod prema taMb tete tka usta«, ’VMa

Bio je ljetni dan. bes aktoka i bes 
date vjrtr*. Nojednon zaasCastjaju ss 
ljudi na ulicama I gledaju gore prema 
seta te> > nad ajlana. Mio ranapoto 
peput (laaog svireang baJđaltna. Sto 
nu tenali vidjeti? Poput siebimm ptice 
vita ja tamo a srate zrakoplov i Unio 
ču tata J ktugove. Pri tomu je iapu- 
Kaa aa oiataimr Mjek din. Ose pruge 
dtea prntvoriđa sa a erijndka a^ra; i 
na Mace stajala je stobsna aa glavata 
Mteu ta jasalb HjeM tave r^sf. Sta
jala je kao đa > > nagtaM nte te- 
akAnma ta. BaMana aa jadan proiz
vod nado HutethRje, l^ađlaaMM veseli, 
ds, sbUavžtat and salupioitam tare- 
mom; bili su ponosni, tta fiw » <foba« 
tad Ijutaci žute Hat tato radite dtau

Ureža toga dana ma sam nekoga 
ndadog zubara, ta* je aa aaaja stručne 
knjige čitao Jod sva moguća djela i jod 
n» ota, 1 tato je aBatte « asrtrmz 
aMBMR. CH «kMH nađe Magamr aa
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IZLET U ISTRU
(6. V. — 10. V. 1948.)

Svaki glas s Istarski^ obala burkao nam 
je grudi. Slušali smo istinitu priču o star
cu s istarskog brda, koji čeka u svojoj 
kolibici i vjeruje vjerom mladenačkog ža
ra, da će doživjeti dane slobode Nikada 
ni jesu tanijemili njegovi zanosni poklici 
u našim dušama:

—Gle. star sam i sijed, u sutonu života, 
ali, evo, ovirn rukama uprijet ću o kamenu 
gromadu i gurnut ću je niz Irdo. da une
se stravu i metež u razbijene gomile na
ših zatirača — onoga dana, kada budu bje
žali pred sudom Vječne Pravde.

1 mi smo povjerovali Bili smo uvjereni, 
da ćemo zajedno sa starcem s istarskog 
brda doživjeti povratak Veloga Jože s 
planine.

1 doživjesmo. Istra je slobodna. Faši
zam je pao

A došao je i dan, za kojim smo nekoć 
žudili, kao što djeca žude za čarobnim 
krajevima bakinih priča. Posjetili smo Is
tru. Preko sedamdeset zagrebačkih bogo
slova ponio je vlak kroz Gorski Kotar 
prema žalima plavoga Jadrana. I strmi 
bregovi, i prolistale šume, i gorske brzice, 
i kolesa pod trupovima naših vagona pje
vahu s nama:

— Mrmori Mirna, žubori Raša:
Istra je naša. Istra je naša’—
1 odjednom puče pogled na daleki Kvar

ner, a plavi vrhunac Učke, obavljen pro
vidnom mrežicom sutonovih sjena, posla 
nam prvi pozdrav Istre

—Istra, Istra’ — lupala su nam srca u 
ritmu poskočnih točkova.

Prošli smo Rijeku, Opatiju, Lovran, Vi
djeli Mošćenice, Labin i ostala istarska 
mjesta na moru, pregledali Pulu, koja je 
pretrpjela najteže udarce fašističkog na
silja. Prešli smo Vodnjan. Pazin. Buzet, 
Vidjeli smo istarske krajeve. Vidjeli smo 
istarske ljude. Snažne i nepobjedive po
tomke Veloga Jože Vidjeli smo i oćutjeli 
njihovu vjeru, njihovu duševnu snagu. 
Upoznali smo — barem približno — pro- 
hujale patnje, rad i život istarskog čovje
ka

A u sve vrijeme istarske Kalvarije sta
jali su sa svojim narodom revni hrvatski 
svećenici. Podnosili su zajedno s narodom 

. sva nasilja, sve tegobe, borili se, tješili 
narod, oživljavali narodnu i vjersku svijest 
potlačenih. Od p. vog do posljednjeg časa 
stajali su postojano na čelu svog naroda 
Ni za trenutak nisu napuštali bojnih redo
va I u posljednjoj fazi borbe za oslobođe
nje Istre naši istarski svećenici odigrali 
su odlučujuću ulogu. Svećenici Istre nisu 
nikada okaljali svoje svećeničko zvanje. 
Nikada nisu zapostavili probitke svoga na
roda. Nikada nisu zablatili svoje hrvatsko 
poštenje šovinizmom i nacionalnom usko
grudnošću. Činjenica, da talijanski dio 
istarskog življa uživa danas istu slobodu 
i jednaka prava kao i svi ostali narodi na
še domovine, najbolji sn znak i dokaz ve
ličine slavenske duše

Sedamdeset l više bogoslova zagrebač
kog sjemeništa prošlo je Istrom. Prvi pu
ta u povijesti mogli su bogoslovi najveće 
hrvatske nadbiskupije skupno, u velikom 
broju, pohoditi dragu patnicu Istru Važan 
je to događaj radi zbliženja budućih sve
ćenika uže Hrvatske sa svećenstvom 
Istre. Važan je I radi rušenja možda kri
vih poimanja i predodžaba o Istri, njezinu 
narodu i njezinu svećenstvu. A važan je 
I zbog divnih remekdjela prirode, u kojoj 
su mladi bogoslovi jasno osjetili neograni
čenu mudrost i ljepotu Stvoritelja.

Divili smo se moru, otocima i gorama, 
cvijeću i bilju, kojim je Bog ukrasio lije
pu istarsku zemlju. Gledali smo brodove, 
nebodere, vile, parkove, željeznice i tvor
nice i osjetili smo zahvalnost prema Naj
višoj Ljubavi i Dobroti, koja je dio svoje 
•tvaralačke snage udijelila čovjeku. Vidje
li smo u Puli koloseum i brojne ostatke 
nekadašnje rimske slave — i razmatrali o 
prolaznosti svega zemaljskog. Vidjeli smo 
tragove fašističkog divljanja — 1 mislili, 
kako je sila kratkotrajna vijeka.

Zašli smo I dalje u slovensku Istru. 
Pregledavali smo veličanstvenu Postojn- 
sku špilju: njezina dijamantna stabla, dvo
rane s tisućama stalaktita I stalagmita, 
sa savršenom prirodnom ventilacijom i stu
povima od siga, koji se u trideset godina 
povećaju tek za jedan milimetar. Gledali 
smo jezerce sa čovječjim ribicama i ka
njon ponornice, koja je vjekovima Izgra
đivala ovu špilju. U koncertnoj dvorani, 
s akustičnošću. kakvu vjerojatno ne po
sjeduje nijedna glazbena dvorana moder- 
nih velegradova, zapjevasmo divnu pjesmu

Iz katoličkog svijeta
U INDIJANSKOJ NASEOBINI u Nebra- 

ski u Sjevernoj Americi sagrađena je i bla
goslovljena nova crkva. Svečanosti »u pri
sustvovali svi Indijanci, pa i oni. koji nisu 
kršćani.

WERFELOVA KNJIGA: .PJESMA O 
BERNARDICI« izašla je ovih dana u slo
vačkom prijevodu. Ovo je djelo tako pre
vedeno u dvadesetak jezika.

U TOKIU JE STVOREN DJEČJI DOM 
kojim upravljaju misionarske sestre od 
Djeteta Isusa.

KATOLIČKI ŽIVOT U FINSKOJ. Fin
sko udruženje Academv-um catholicum iz
dalo ie na uspomenu svog osnivača I du
hovnog savjetnika s Wilfrida de Christi- 
ersona izdanje: »Katoličke perspektive«. 
O. Christierson (1878—1945) bio j- prvi 
katolički svećenik iza Reformacije i osno
vao j: g. 1936 spomenuto udruženje.

MNOGONARODNA BISKUPIJA. Na 
Novoj Gvineji postoji biskupija, koja 
broji 170.000 stanovnika, koji pripada
ju 70 različitim narodnostima, odnos
no, koji govore 70 različitih jezika. Ova 
pojava je nastala uslijed toga, što lju
di u ovim krajevima nisu dolazili u 
međusobni doticaj, pa su se jezici tako 
razvili, rta ovako maleni broj ljudi go
vori 70 različitih jezika.

KONGRES KATOLIČKE OMLA
DINE održan je za biskupiju Trier, 
na kojem je sudjelovalo preko 8 000 
omladinaca.

DRUGI INTERAMER’.CKI KON
GRES SKAUTA održan je u Meksiku. 
Tom prilikom uputio je Pijo XII. po 
zamjeniku vatikanskog državnog taj
ništva msgru Montiniu pismo nadbis
kupu Martlnezu u Meksiku, kojim pri
znaje da je skautizam prikladan za 
odgajanje čvrstih karaktera.

NA PORTUGALSKOM JEZIKU odr
žao je Pijo XII. dulji govor, kad mu je 
novi poslanik Brazillje predao akredi- 
tivna pisma 1 Izrazio odanost I privr
ženost svoje vlade Sv. Stolici. U svom 
govoru istaknuo je Sv. Otac, da je da
nas potrebna ne samo velika budnost 
i postojanost, nego i odlučna volja za 
pravedno riješen je radničkog pitanja 
i za dosljednu provedbu kršćanske so
cijalne nauke.

APOSTOLSKOG DELEGATA PA
LESTINE primio je Thjo XII. u dulju 
audijenciju.

NOVU ENCIKLIKU Izdao je Pijo 
XII. 1. svibnja (»Auspicia quaedam«), 
kojom poziva na javnu molitvu kroz 
mjesec svibanj 1 na posvetu biskupija, 
župa i pojedinih obitelji presv. Srcu 
Marijinu, <?□ bi nam mir među naro
dima bio dan kao dar Božji s neba. 
Želja je Sv Oca, ča se organiziraju 
javne molitve djece.

•BOGOSLOVLJE I POVIJEST« je 
predmet, o kojem je nedavno govorio 
u Parizu sveuč. prot. Romano Guar- 
dlnl (Munchcn).

NJEMACKO-TALIJANSKI FILO
ZOFSKI INSTITUT otvoren je nedav
no u Mjnchenu.

U REGENSBURGU Je održano vije 
ćanje njemačkog katoličkog saveza 
akademičara s glavnim predmetom : 
»Čovjek i Sin čovječji«. Među glavnim 
predavačima bili su sveuč. profesori 
Theodor Steinbiichel 1 Mlchael Sch- 
maus.

ZA STUDIJ BOGOSLOVLJA javi
lo se u ljetnom semestru na sveučili
štu u Mimsteru 68 novih slušača, što 
odgovara redovitom predratnom sta
nju. U zimskom poljeću bilo je na sve
učilištu u Miinsteru 230 studenata 
bogoslovlja.

SESTRE SV MARIJE proslavile su u 
New Orleansu sto godišnjicu svog dola
ska u Sjedinjene Države.

27. KONGRES francuskih katoličkih 
učitelja i odgojitelja održao se ove godine 
u mjestu Nimss.

zahvalnicu. I kad nam je vodič spomenuo 
mišljenje stručnjaka, koji drže, da je za 
postanak ove špilje trebalo osamdeset 
milijuna godina, nametnula nam se misao 
o golemim svemirskim razmjerima I du
go. još dugo, nismo se mogli otresti pomi
sli na vječnost.

Vraćali smo se praćeni bujnim prolje
ćem slovenskih krajolika, a srca nam nisu 
prestala klicati:

—Kako si velik. Bože, u djeima svojlt. 
ruku!

NATPIS IZ KENSIGTONA, tako je na
ime prozvan kamen s uklesanim natpisom 
koji potvrđuje prisustvo Evrope jaca na 
Američkom kontinentu 130 godina prije 
otkrića Amerike. Kamen iz Kenslgtona 
govori o putovanju 8 Šveđana I 22 Nor- 
vežana prema zapadu i o pogibiji 10 nji
hovih drugova, koje su sjeverno-američkl 
urođenici ubm. Ovaj je najnoviji arheo
loški nalaz važan I zbog toga što svršava 
riječima: »AVM (Ave Virgo Marta) libera 
nos a malo — 1362« (Zdravo Djevice Ma
rijo, si-isl nas od zla).

PREDSTOJE LI JAPANU MASOVNA 
OBRAĆENJA? Edmund Walsh S. J., 
isusovački vizltator. koji se n»davno vra
tio iz Japana, gdje je proboravio četiri 
mjeseca, dao je na svom prolasku kroz 
Rim izjavu o problemu obraćenja Japana 
Među ostalim on je doslovce izjavio. »Ako 
objektivno ocijenimo činjenice, doći ćemo 
do zaključka da 'se ne nalazimo u vigiliji 
jednog masovnog pokreta prema kršćan
stvu. Ako posljednje statistike pokazuju 
začuđujući porast obraćenja, ova se mo
raju pripisati uglavnom tome što su uklo
njene mnoge smetnje, koje su prije ili za 
vrijeme rata priječile katekumenima da se 
priznaju katekumenima

P. WALSH je u svojoj izjavi upozorio 
da kršćani ne smiju poistovjetiti svoje 
kršćanstvo s anglo američkom okupacijom 
jer bi se moglo dogoditi da se nakon Do
vlačenja iz Japana izazove reakcija ja
panskog nacionalizma i protiv katolika, a 
onaj bi sigurno u kratko vrijeme uništio 
sve što su katolici posi gli u Japanu na 
polju misija. P. Wa!sh je naglasio da je 
pitanje apestolata u Japanu zapravo pita
nje pridobivanja »elita«, a ne brzog i na 
oko laskajućeg uspjeha.

O DUHOVIMA hodočasti pariški stu
denti pješice u Chartres (Sartr), mjesto 
čuvenog svetišta Majke Božje i glasovite 
gotske katedrale. U grupama po osam raz- 
mišljat će putem o sv. Misi. Hodočašće 
ove vrste prvi je put jx>krenuto u 1935. 
godini na uspomenu, kad je veliki fran
cuski pjesnik Peguy isto tako pješice 
hodočastio Djevici u Chartres. Ove godine 
učestvovat će oko 5.000 studenata.

glasovito svetište majke bo
žje na Svetoj Gori u Ceboslovačkoj pro
slavit će ove godine na svečan način svoju 
600. godišnjicu. U cijeloj zemlji užurbano 
se vode pripreme za što bolju organizaci
ju ove proslave

PREMA ZADNJOJ STATISTICI u Var- 
šavi ima 97»/, katolika. Samo oko 3 000 je 
židovsko stanovništvo.

NA USPOMENU 10 GODIŠNJICE eu- 
haristiskog kongresa u Budimpešti, na ko
jem je učestvovao tadašnji papinski legat 
Eugenio Pacelll, sadašnji Papa, pripremaju 
se velike crkvene svečanosti. Svečanosti 
će doseći vrhunac koncem mjeseca svi
bnja.

PASIONSKE IGRE U INDIJI. Mladi In
dijski katolik Inniah sastavio je na svom 
materinskom jeziku teluga prvu indijsku 
pasionsku igru. Igra je doživjela veliki 
uspjeh, a predstavljala se" prvi put u nje
govu rodnom mjestu. Poslij: se ona pri
kazivala na cijelom području Teluga. Pro
slavljeni Indijski glumci prijavili su se da 
će predstavljati Publika nije bila samo ka
tolička nego i hinduska

DRAGOCJENI NALAZ U HOLANDIJI 
Prigodom popravka na veliko! crkvi u 
mjestu Schiedam-u nađen je jedan dc sad 
nepoznati grob sa ženskim skeletom. 
Stručnjaci su povodom tog otkrića Izjavili 
da postoji mogućnost da je otkriven grob 
holandske svetice sv Lidvine. Istraživanja 
se nastavljaju.

DUHOVSKO PROŠTENJE NA MA
RIJI BISTRICI, koja je ove godine odr
žano od 12. do 16. »vibnja, posjetilo je 
oko 30.000 hodočasnika. Na te dane po
dijeljeno je ne Mari; bistrici 2!.500 »v. 
Pričeati, a stalnih Ispovjednika je bilo 23. 
Najviše sv. Pričesti po«Bjđjeno je na 14. 
o. nij. ka««« jc pričešćeno 8.400 hodoča
snika. Gotovo preko polovice hodočasni
ka došlo je pješke, a mnoge procesija su 
vodni svećenici Jedne od najvećih pro
cesijo su bile one Iz Vidovi«, Msruievca 
te Ivanct, koja se odlikovati vrlo sklad
nim pjevanjem psalam*. Svaki dan bile 
su održane i posebne propovijedi hodoča- 
sniclms. Držali su Ih izmjenično dvojca 
ststnih propovjednika, a kako je crkva zs 
tako veBk broj hodočasnika premalena, to 
su propovjedi He prenošene razglasom 
(zvučnikom) i ns prostor pred crkvom.

PRIJATELJ
Dujo san Ga tražila. Napok<c, jedaći 

prekrasnog suDĆaaaof dana ugleda!« ua 
Ga u carstvu proljeća. Kroz cv^eće i 
zelenilo, kros sreću i radost gledao me 
»•«»«» divnim očima. Ns Njego.ua 
urnama počivao ‘a slatki. privlsčljfvi 
smije*ak U Njegovim je očima gorjela 
ljubav .

Najednccn. poput prelu- a.sno< rvonca
čula um keJco me pita: »Koga traiiP« 

»Prijatelja*«
Njegov je pogled duboko du

boko u moju dvtu .. .
Nakon duljeg vremena opet me je 

pitao:
»Koga traiil?«

okUgevMfcja odgovorila:

Nastala je tHcrn .
Spustit« oda i raxmiiljaJa o Nje

mu i Njegovoj ljubavi Da! Naila um 
PrijateFa, velikog Prijatelja Koji nikad 
ne ostavb'a.

Podigla «am glavu. Poila sam dalje 
do male crkvice u polju. U tiAioi Sveto, 
hranilta čekao me On, moj jedSni naj
bolji Prijatelj.

Liturgijski kalendar za lipanj
NAPOMENA: Brojke označuju stranicu 

Knievaldovog Rimskog Misala IV. I V. 
izdanja. 2 I 3 molitva znači skupne, tajne 
i poprićesne molitve. (Spomen!).

1. Utorak iza TiJ. Misa dana 364 ; 2 m.
Dopusti 855; 3 za Crkvu 851 Slava 
Vjerujem.

2.Srijeda iza Tij. Misa dana 364; 2 m. 
s. Marcelina I dr. 584; 3. Dopusti 855. 
Slava. Vjerujem

3. Četvrtak. Osmina Tij. Misa dana 364.
Slava. Vjerujem

4. Petak. P. Srce Isusovo. Misa blagd.
372. Slava Vjerujem

5.Subota. S. Bonifacije. Misa blagd. 583;
2 m. Osmine 372. Slava. Vjerujem.

6. NEDJELJA. 3e po Duh Misa nedj. 
374 ; 2. m. s Norberta 590. 3. Osm. 
372. Slava. Vjerujem.

7. Ponedjeljak iza Srca Isus Misa dana 
372; 2. m Dopusti 855. 3. za Crkvu 
85! Slava. Vjerujem.

8. Utorak Iza Srca Isus. Misa kao jučer.
9. Srijeda Iza Srca Isus Misa dana 372;

2 m s Prima i F. 590; 3. Dopusti 
855. Slava. Vjerujem

10. Četvrtak. S. Margarita. Misa blagd. 
591; 2 m. Osm. 372; Dopusti 855. 
Slava. Vjerujem

11.Petak. Osmina p Srca Isus Misa da
na 372; 2. m s Barnabe 592. Slava. 
Vjerujem.

12.Subota. S Ivan F Misa blagd. 594;
2 m BaziTida i dr 594 Slava

13.NEDJELJA 4 po Duh. Misa nedj 
377; 2 m s. Antuna 595 Slava Vje
rujem

14.Ponedjeljak. Sv Bazilije V. Misa 
blagd 595. Slava. Vjerujem

15. Utorak. Sv, Vid Misa blagd. 598; 2. 
m Brani nas 854 . 3. po volji. Slava

16. Srijeda iza 4 nedj po Duh Misa da
na (nedj.) 377; 2. m Brani nas 854.
3. za mrtve 849, 4 po volji

17. Četvrtak iza 4. n. po Duh. Misa dana 
377; 2. m. Brani nas 854 3 po volji.

18. Petak. Sv Efrem. Misa blagd. 599; 2. 
m. sv. Marka i dr. Slava. Vjerujem.

19. Subota. Sv. Julijana F. Misa blagd. 
600; 2. m. s Gervazija I dr. Slava.

20. NEDJELJA 5. po Duh Misa nedj. 379;
2. m. s. Silverlja 600; 3. Brani nas 
854. Slava. Vjerujem.

21. Ponedjeljak. S. Alojzije. Misa blagd. 
601 .Slava.

22. Utorak. S. Pavlin. Misa blagd. 603. 
Slava.

23.Srijeda. Navečerje a. Ivana Krst Mi
sa dana 605; 2. m. Brani nas 864 , 3. 
za Crkvu 851.

24.Četvrtak. S. Ivan Krst. Misa blagd.
807. Slava.

25. Petak. S. Vdim. Misa blagd 610; 2. 
m. osm. s. Ivana 807; 3. za biskupa 
859 Sava.

26. Subota S. Ivan i Pavao Misa blagd.
6.0; 2. m. osm s. I. 807 Slava.

27.NEDJELJA 6 po Duh. S. Ladislav. 
Misa Nagd. 812; 2. m. i posij. Evan
đelje nedj 381. Sava. Vjerujem.

28. Ponedjeljak. S. Irene). Misa blagd 
612; 2. m. osm. s. I ; 3. osm. s. Ia>d;
4. I posij. Evanđelje navečer, s. Pe
tra I P. Slava. Vjerujem.

29. Utorak. S Petar I P Misa blagd. 616. 
Slava. Vkrujem.

30. Srijeda. Šp s. Pavla. Misa blagd, 619;
2. tn. s. Petra; 3. osm. s. I. 4 osm. 
a. Lad. Sava. Vjerujem
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